
Ministério da Educação
Universidade Federal de Lavras

Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e Letras
Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

RESOLUÇÃO PPGFIL Nº 02, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

Propor alterações na composição do corpo docente,
no âmbito do curso de Pós-Graduação em Filosofia
da Universidade Federal de Lavras

O  COLEGIADO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  FILOSOFIA DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o que foi deliberado em
sua reunião do dia 19/11/2021, e considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu da Filosofia de 2017, Art. 11, que trata do credenciamento de docente permanente, resolve:

Art. 1º Propor as seguintes alterações na composição do corpo docente, no âmbito do curso
de Pós-Graduação em Filosofia da UFLA:

I - Credenciamento como professor permanente, o professor Flávio Fontenelle Loque;
II - Descredenciamento do professor Roney Wagner Vieira;
III - Credenciamento como professor colaborador, do professor Marcelo Sevaybricker 
Moreira.

Art. 2º Encaminhar a Pró-Reitora de Pós-Graduação, para análise e deliberação.

EMANUELE TREDANARO 
Presidente do Colegiado de Pós-Graduação em Filosofia


